

**КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»**

Волгоградская ул., д.141, г. Ахтубинск, 416500 Тел./факс (8-85141) 4-04-24 / (8-85141) 4-04-15
ОКПО 78317643, ОГРН 1063022000282, ИНН/КПП 3001040259/300101001

Заключение

на проект решения Совета МО «Ахтубинский район»
«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования
«Ахтубинский район» от 14.12.2017 № 396 «О бюджете муниципального
образования «Ахтубинский район» на 2018 год
и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в ред. от 28.12.2017 № 405)

13 февраля 2018 года

№ 3-01/2018

При подготовке заключения на проект решения Совета муниципального образования «Ахтубинский район» «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования «Ахтубинский район» от 14.12.2017 № 396 «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в ред. от 28.12.2017 № 405) (далее - проект Решения), Контрольно-счетная палата муниципального образования «Ахтубинский район» (далее - Контрольно-счетная палата, Палата) проанализировала данный проект с точки зрения:

- соответствия действующему бюджетному законодательству;
- обоснованности показателей бюджета, реалистичности и наличия должного обоснования вносимых изменений;
- целесообразности внесения изменений.

В ходе подготовки заключения использованы результаты экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, проведенных Палатой.

В соответствии с требованиями статьи 16.1 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ахтубинский район» глава МО «Ахтубинский район» вносит на рассмотрение Совету МО «Ахтубинский район» проект решения о внесении изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год.

Представленный проект, поступил в Контрольно-счетную палату 05 февраля 2018 года. В соответствии с требованиями статьи 16.4 Положения о бюджетном процессе, проект вносится вместе со следующими материалами:

- 1) пояснительной запиской к указанному проекту решения, с обоснованием предлагаемых изменений;
- 2) отчетом об исполнении бюджета МО «Ахтубинский район» за истекший период текущего финансового года на последнюю отчетную дату;
- 3) сведениями о предоставлении и погашении кредитов.

Отчет об исполнении бюджета МО «Ахтубинский район» за истекший период текущего финансового года на последнюю отчетную дату (на 01.02.2018г) в

Совет не представлялся, в связи с не наступлением сроков сдачи отчетности, и соответственно контрольно-счетной палатой не анализировался.

Проектом Решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета на 2018-2020 годы:

Таблица 1 (руб.)

период	Наименование показателя	Утверждено	Уточнения, предлагаемые проектом Решения	Темпы роста	
				руб.	%
2018г	Доходы	934 638 228,54	963 375 648,24	28 737 419,70	3,1
	Расходы	949 396 220,00	979 637 109,68	30 240 889,68	3,2
	Дефицит/профицит	-14 757 991,46	-16 261 461,44	+1 503 469,98	
2019г	Доходы	911 344 930,54	914 898 459,78	3 553 529,24	0,4
	Расходы	923 946 240,00	927 499 769,24	3 553 529,24	0,4
	Дефицит/профицит	-12 601 309,46	-12 601 309,46		
2020г	Доходы	935 641 078,54	939 642 331,69	4 001 253,15	0,4
	Расходы	943 724 078,54	947 725 331,69	4 001 253,15	0,4
	Дефицит/профицит	-8 083 000,00	-8 083 000,00		

На 2018 год проектом решения предусмотрено:

- увеличение общего объема доходов на 28 737,4197 тыс.руб. или на 3,1% к утвержденному прогнозу, обусловлено увеличением размера безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и собственных доходов, и утвердить в объеме 963 375,64824 тыс.руб., в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 656 151,35163 тыс.руб.;
- увеличение общего объема расходов на 30 240,88968 тыс.руб., или на 3,2% к утвержденным бюджетным назначениям, и утвердить в объеме 979 637, 10968 тыс.руб.

Дефицит бюджета возрастет на 1 503,46998 тыс.руб. и прогнозируется в объеме 16 261,46144 тыс.руб., или 9,0 процентов от общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Покрытие дефицита бюджета в 2018 году планируется осуществить за счет:

- привлечения коммерческого кредита в размере 29 666,46974 тыс. руб.;

- остатков средств бюджета в сумме 1 594,9917 тыс. руб.

Исходя из показателей источников внутреннего финансирования дефицита бюджета (приложение № 2 к представленному проекту решения) следует, что объем кредитов от кредитных организаций планируется увеличить с 14 757,99146 тыс.руб. до 29 666,46974 тыс. руб., погашения кредитов увеличить с 0 тыс.руб. до 15000,0 тыс.руб.

При разработке представленного проекта решения разработчиком допущено несоблюдение требований к программе муниципальных заимствований, установленных статьей 110.1. Бюджетного Кодекса Российской Федерации: «Программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и плановый период является приложением к закону (решению) о соответствующем бюджете на очередной финансовый год и плановый период» В ходе проведения экспертизы проекта решения, по предложению Контрольно-счетной палаты, представленный проект доработан разработчиком, в соответствии с требованиями БК РФ, путем дополнения проекта Приложением № 14 «Программа муниципальных внутренних заимствований МО «Ахтубинский район» на 2018 год», в новой редакции, где:

- объем привлечений от кредитных организаций предлагается увеличить с 14 757,99146 тыс.руб. до 29 666,46974 тыс. руб. (на 14 908,47828 тыс.руб.);
- объем средств, направляемых на погашение основной суммы долга увеличить с 0 тыс.руб. до 15 000,0 тыс.руб.

На плановый период 2019 и 2020 годов проектом решения предусмотрено:

- увеличение доходной части бюджета МО «Ахтубинский район» на 2019-2020 годы на 3 553,52924 тыс. руб. и 4 001,25315 тыс. руб. соответственно, в том числе:

- за счет налоговых и неналоговых доходов (акцизов) на 1 737,56963 тыс. руб. в 2019 году и на 1 815,45034 тыс. руб. в 2020 году;

- за счет безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджетной системы РФ на 1 815,95961 тыс. руб. в 2019 году и на 2 185,80281 тыс. руб. в 2020 году. Увеличение расходной части бюджета МО «Ахтубинский район» на 2019-2020 годы на 3 553,52924 тыс. руб. и 4 001,25315 тыс. руб. соответственно.

Размер дефицита бюджета на 2019-2020 годы не изменится.

1. Доходная часть бюджета на 2018 год

1.1. Изменения доходной части бюджета, предлагаемые проектом Решения

Проектом Решения предусматривается **увеличение** общего объема доходов бюджета (на 28 737,4197 тыс. руб.) **с 934 638,22854 тыс. руб.**

до **934 638, 22854 тыс.руб.**, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 656 151,35163 тыс.руб., в том числе:

• **За счет увеличения налоговых и неналоговых поступлений** на 3 179,90031 тыс. руб., из них:

- доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, автомобильный и прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты на сумму 1 374,72064 тыс. руб.;
- доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами (зачисление части прибыли, перечисленной МП "Землемер" МО "Ахтубинский район") на сумму 58,268 тыс. руб.;
- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (возврат остатков субсидии на выполнение муниципального задания) в сумме 33,24972 тыс. руб.;
- суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, подлежащие зачислению в бюджеты муниципальных районов на сумму 1 713,66195 тыс. руб.

• **за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы в целом** на 25 557,51939 тыс. руб., из них:

- 1) увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы на сумму 26 502,44063 тыс. руб., из них:
 - субсидия на поддержку отрасли культуры (Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек субъектов Российской Федерации) в рамках подпрограммы "Развитие культуры села Астраханской области" государственной программы "Развитие культуры и туризма в Астраханской области" на сумму 5,2159 тыс. руб.;
 - субсидия из бюджета Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области на закупку топлива (мазута, печного топлива) на очередной отопительный сезон на сумму 25 876,61 тыс. руб.;
 - субвенция, предоставляемая местным бюджетам для осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по предоставлению субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, за исключением средств на осуществление органами местного самоуправления управленческих функций при осуществлении данных полномочий на сумму 11,0239 тыс. руб.;

- субвенция, предоставляемая местным бюджетам для осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по предоставлению субсидий на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса, за исключением средств на осуществление органами местного самоуправления управленческих функций при осуществлении данных полномочий на сумму 87,42683 тыс. руб.;
- субвенция, предоставляемая органам местного самоуправления из бюджета Астраханской области для осуществления отдельных государственных полномочий Астраханской области в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения на сумму 432,964 тыс. руб.;
- субвенция на исполнение расходных обязательств муниципальных образований Астраханской области по образованию и обеспечению деятельности административных комиссий на сумму 89,2 тыс. руб.;

2) Снижения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы на сумму 0,029 тыс. руб., из них:

- субсидия из бюджета Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области в рамках реализации государственной программы «Развитие дорожного хозяйства» на сумму 0,011 тыс. руб.;
- субвенция, предоставляемая местным бюджетам для осуществления органами местного самоуправления управленческих функций при осуществлении отдельных государственных полномочий, а также для осуществления органами местного самоуправления организационных функций, необходимых для обеспечения оказания государственной поддержки в сфере развития сельского хозяйства на сумму 0,018 тыс. руб.

3) Возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, в том числе:

- доходов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений на сумму 83,30233 тыс. руб.;
- возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета муниципального района на сумму 1 028,19457 тыс. руб.

Корректировки бюджетных назначений произведены в соответствии с законом Астраханской области «О внесении изменений в Закон Астраханской области «О бюджете Астраханской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

2. Расходная часть бюджета на 2018 год

2.1. Изменения расходной части бюджета, предлагаемые проектом Решения

Проектом Решения предусмотрено увеличение общего объема расходов бюджета (на 30 240,88 968 тыс.руб.) с **949 396,22 тыс.руб.** до **979 637 109,68 тыс.руб.**, в основном за счет увеличения финансовой помощи из областного бюджета.

2.1.1. Предлагаемые изменения, бюджетных ассигнований по разделам, подразделам функциональной классификации расходов бюджета на 2018 год, представлены в таблице:

Руб.

Наименование разделов и подразделов	Код раздела и подраздела	Утверждено	предлагаемые изменения		План с поправками
			рублей (+/-)	%	
ВСЕГО		949 396 220,0	30 240 889,7	3,19	979 637 109,7
Общегосударственные вопросы	0100	52 488 926,9	2 177 614,0	4,15	54 666 540,9
Функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления	0102	1 360 170,00	0,0	0,00	1 360 170,00
Функционирование представительных органов местного самоуправления	0103	1 952 988,00	0,0	0,00	1 952 988,00
Функционирование местных администраций	0104	24 418 914,00	2 264 862,0	9,28	26 683 775,95
Судебная система	0105	0,00	0,0	0,00	0,00
Обеспечение деятельности финансовых органов и органов надзора	0106	10 795 506,24	-87 247,9	-0,81	10 708 258,30
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	0,00	0,0	0,00	0,00
Резервные фонды	0111	400 000,00	0,0	0,00	400 000,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	13 561 348,65	0,0	0,00	13 561 348,65
Национальная оборона	0200	1 572 400,0	0,0	0,00	1 572 400,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	1 572 400,00	0,0	0,00	1 572 400,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	0,0	0,0	0	0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций	0309	0,00	0,0	0	0,00
Национальная экономика	0400	49 167 148,0	594 767,2	1,21	49 761 915,3
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	30 041 800,00	531 396,7	1,77	30 573 196,73
Дорожное хозяйство	0409	17 604 148,03	763 370,5	4,34	18 367 518,54
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	1 521 200,00	-700 000,0	-46,02	821 200,00

Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	59 047 565,0	27 290 400,1	46,22	86 337 965,1
Коммунальное хозяйство	0502	58 964 065,00	27 290 400,1	46,28	86 254 465,10
Благоустройство	0503	83 500,00	0,0	0,00	83 500,00
Охрана окружающей среды	0600	40 000,0	0,0	0,00	40 000,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	40 000,00	0,0	0,00	40 000,00
Образование	0700	654 685 452,0	0,0	0,00	654 685 452,0
Дошкольное образование	0701	235 152 000,00	0,0	0,00	235 152 000,00
Общее образование	0702	308 111 700,00	0,0	0,00	308 111 700,00
Дополнительное образование детей	0703	72 575 196,00	0,0	0,00	72 575 196,00
Переподготовка и повышение квалификации	0705	24 684,00	0,0	0,00	24 684,00
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	9 184 078,00	0,0	0,00	9 184 078,00
Другие вопросы в области образования	0709	29 637 794,00	0,0	0,00	29 637 794,00
Культура и кинематография	0800	57 807 814,0	585 915,9	1,01	58 393 729,9
Культура	0801	47 846 120,00	585 915,9	1,22	48 432 035,90
Кинематография	0802	3 076 100,00	0,0	0,00	3 076 100,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств массовой информации	0804	6 885 594,00	0,0	0,00	6 885 594,00
Социальная политика	1000	12 821 239,1	0,0	0,00	12 821 239,1
Пенсионное обеспечение	1001	9 812 439,08	0,0	0,00	9 812 439,08
Охрана семьи и детства	1004	3 008 800,00	0,0	0,00	3 008 800,00
Физическая культура и спорт	1100	726 000,0	0,0	0,00	726 000,0
Физическая культура	1101	726 000,00	0,0	0,00	726 000,00
Средства массовой информации	1200	1 109 700,0	0,0	0,00	1 109 700,0
Периодическая печать и издательства	1202	1 109 700,00	0,0	0,00	1 109 700,00
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	6 027 400,0	0,0	0,00	6 027 400,0
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	6 027 400,00	0,0	0,00	6 027 400,00
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1400	53 902 575,00	-407 807,6	-0,76	53 494 767,4

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований	1401	49 790 600,00	0,0	0,00	49 790 600,00
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	4 111 975,00	-407 807,6	-9,92	3 704 167,43

Проектом Решения предусмотрено **увеличение** бюджетных ассигнований на 2018 год, в основном, по следующим направлениям:

- функционирование местных администраций на 2177,6 тыс.руб.
- сельское хозяйство на 531,4 тыс.руб. (за счет средств областного бюджета);
- дорожное хозяйство на 763,4 тыс.руб.;
- коммунальное хозяйство на 27290,4 тыс.руб.;
- культура на 585,9 тыс.руб.;

И **снижение** бюджетных ассигнований:

- другие вопросы в области национальной экономики на 700,0 тыс.руб.;
- межбюджетные трансферты на 407,8 тыс.руб.

2.1.2. Предлагаемые проектом Решения изменения бюджетных ассигнований в разрезе муниципальных программ

МП «Развитие культуры и сохранение культурного наследия Ахтубинского района на 2016-2020»

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры и сохранение культурного наследия Ахтубинского района на 2016-2020» увеличены бюджетные ассигнования управлению культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район» на сумму 585,91590 тыс.руб. в связи с ликвидацией учреждения культуры в муниципальном образовании «Село Садовое» и передачей функций управлению культуры и кинофикации администрации МО "Ахтубинский район", из них:

- на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры Ахтубинского района, включая дома культуры в рамках подпрограммы "Создание условий для обеспечения населения Ахтубинского района услугами по организации досуга и услугами учреждений культуры" в размере 276,0 тыс. руб.;
- на обеспечение деятельности муниципальных учреждений Ахтубинского района по обеспечению хозяйственно-технического и транспортного обслуживания в рамках подпрограммы "Обеспечение предоставления качественных услуг муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными управлению культуры и кинофикации администрации МО "Ахтубинский район" в размере 304,7 тыс. руб.
- на реализацию мероприятий на поддержку отрасли культуры (комплектование книжных фондов библиотек) в размере 5,21590 тыс. руб. за счет изменения финансовой помощи из областного бюджета.

Увеличены бюджетные ассигнования финансовому управлению администрации МО «Ахтубинский район» на сумму 172,89243 тыс. руб., из них:

- на компенсацию расходов бюджета Астраханской области, предоставленных на реализацию мероприятий на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в рамках подпрограммы «Создание условий для обеспечения населения Ахтубинского района услугами по организации досуга и услугами учреждений культуры» в размере 168,49756 тыс. руб.;

- на компенсацию расходов бюджета Астраханской области, предоставленных на реализацию мероприятий на поддержку отрасли культуры в рамках подпрограммы «Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов» в размере 4,39487 тыс. руб.

МП «Развитие агропромышленного комплекса Ахтубинского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года»

В рамках муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Ахтубинского района на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» за счет финансовой помощи из областного бюджета произведено увеличение бюджетных ассигнований на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей и осуществление управленческих функций органами местного самоуправления по поддержке сельскохозяйственного производства на сумму 98,423 тыс.руб.

МП «Строительство и реконструкция объектов капитального строительства и комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры поселений Ахтубинского района на 2016-2020 годы»

В рамках подпрограммы «Строительство и реконструкция объектов капитального строительства на территории Ахтубинского района» муниципальной программы «Строительство и реконструкция объектов капитального строительства и комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры поселений Ахтубинского района на 2016-2020 годы» произведено изменение бюджетных ассигнований на сумму 1 846,754 тыс.руб., из них за счет:

- за счет финансовой помощи из областного бюджета – 432,964 тыс.руб. на мероприятия связанные с регулированием численности безнадзорных животных, обеспечение порядка и спокойствия населения на территории Ахтубинского района;

- средств собственного бюджета МО «Ахтубинский район» – 1 413,79 тыс.руб. на мероприятия, проводимые в целях обеспечения населения на территории Ахтубинского района электро- и водоснабжением.

МП «Стимулирование развития жилищного строительства на 2016-2020 годы»

В рамках муниципальной программы «Стимулирование развития жилищного строительства на 2016-2020 годы» произведено перемещение бюджетных ассигнований на сумму 700,000 тыс.руб. на реализацию мероприятий, проводимых в целях обеспечения населения на территории Ахтубинского района водоснабжением в рамках муниципальной программы «Строительство и реконструкция объектов капитального строительства и комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры поселений Ахтубинского района на 2016-2020 годы».

МП «Комплексное развитие дорожной инфраструктуры Ахтубинского района на 2016-2020 годы»

В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие дорожной инфраструктуры Ахтубинского района на 2016-2020 годы» произведены увеличение бюджетных ассигнований на сумму 763,370 тыс.руб. на обустройство пешеходных переходов в сельских населенных пунктах Ахтубинского района, установку дорожных знаков, содержание автомобильных дорог на территории Ахтубинского района.

МП «Повышение эффективности управления муниципальными финансами на 2015-2020 годы»

В рамках муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальными финансами на 2015-2020 годы» произведено изменения бюджетных ассигнований на сумму 25 295,910 тыс.руб.:

- увеличены бюджетные ассигнования на предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Ахтубинского района на реализацию мероприятий по закупке топлива (мазута, печного топлива) на очередной отопительный сезон на 2018 год - на сумму 25 876,610 тыс.руб.;
- уменьшены межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Ахтубинского района на осуществление части полномочий на решение вопросов по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры в размере 580,7 тыс. руб. в связи с ликвидацией учреждения культуры в муниципальном образовании «Село Садовое».

МП «Реализация функций органов местного самоуправления муниципального образования «Ахтубинский район» в 2016-2020 гг.»

В рамках муниципальной программы «Реализация функций органов местного самоуправления муниципального образования «Ахтубинский район» в 2016-2020 гг.» произведено увеличение бюджетных ассигнований за счет финансовой помощи из областного бюджета на осуществление деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на сумму 89,200 тыс.руб.

В рамках непрограммных мероприятий увеличены бюджетные ассигнования администрации МО «Ахтубинский район» на сумму 2 088,414 тыс. руб. на оплату судебных актов.

2.1.3. **Ведомственная структура расходов бюджета** на 2018 год, с учетом предлагаемых уточнений, выглядит следующим образом:

Руб.				
Наименование	Уточненный бюджет на 2018 год	Предлагаемые изменения, руб.(+;-)	Предлагаемые изменения, %	Предлагаемые уточнения на 2018 год
1	2	3	4=3/2*100	5
Расходы всего, из них:	949396220,00	30 240 889,68	3,19	979637109,68
1. Администрация, всего	83 865 051,16	4 174 990,40	4,98	88 040 041,56
в т.ч. на функционирование главы МО и администрации	25 617 184,00	2 426 761,95	9,47	28 043 945,95
2. Комитет по делам семьи, подростков и молодежи, всего	12 251 698,00	0,00	0,00	12 251 698,00
в т.ч. обеспечение деятельности Комитета	3 053 820,00	0,00	0,00	3 053 820,00
3. Контрольно-счетная палата, всего	1 501 711,00	0,00	0,00	1 501 711,00
в т.ч. на обеспечение функций КСО МО	1 254 711,00	0,00	0,00	1 254 711,00
4. Совет, на обеспечение функций	1 952 988,00	0,00	0,00	1 952 988,00
5. Управление культуры и кинофикации, всего	94 630 310,00	585 915,90	0,62	95 216 225,90
в т.ч. обеспечение функций Управления	3 474 894,00	0,00	0,00	3 474 894,00
6. Управление образованием, всего	607 972 558,00	0,00	0,00	607 972 558,00
в т.ч. обеспечение функций Управления	5 272 374,00	0,00	0,00	5 272 374,00
7. Управление сельского хозяйства, всего	29 440 700,00	98 432,73	0,33	29 539 132,73
в т.ч. обеспечение функций Управления	3 684 000,00	-18,00	0,00	3 683 982,00
8. Финансовое управление	117 781 203,84	25 381 550,65	21,55	143 162 754,49
в т.ч. обеспечение функций Управления	7 578 424,00	0,00	0,00	7 578 424,00

в т.ч. зарезервированные средства	1 715 371,24	-87 247,94	-5,09	1 628 123,30
-----------------------------------	--------------	------------	-------	--------------

В разрезе ведомственной структуры расходов бюджета предлагается *рост* объема бюджетных ассигнований:

- Финансовому управлению на 25381,55 тыс.руб;
- Администрации на 4175,0 тыс.руб.;
- Управлению культуры на 585,9 тыс.руб.;
- Управлению сельского хозяйства на 98,4 тыс.руб.

3. Муниципальный долг

Муниципальный долг собственного бюджета МО «Ахтубинский район» на 01 февраля 2018г составляет 33 230,0 тыс.руб., из них:

- привлеченных от кредитных организаций 32,0 млн.руб.;
- привлеченных бюджетных кредитов из бюджетов других уровней 1,23 млн.руб. (МО «Поселок Верхний Баскунчак»).

Вывод: При разработке представленного проекта решения разработчиком допущено несоблюдение требований к программе муниципальных заимствований, установленных статьей 110.1. Бюджетного Кодекса Российской Федерации: «Программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и плановый период является приложением к закону (решению) о соответствующем бюджете на очередной финансовый год и плановый период»

В ходе проведения экспертизы проекта решения, по предложению Контрольно-счетной палаты, представленный проект доработан разработчиком, в соответствии с требованиями БК РФ, путем дополнения проекта Приложением № 14 «Программа муниципальных внутренних заимствований МО «Ахтубинский район» на 2018 год», в новой редакции, где:

- объем привлечений от кредитных организаций предлагается увеличить с 14 757, 99146 тыс.руб. до 29 666,46974 тыс. руб. (на 14 908,47828 тыс.руб.);
- объем средств, направляемых на погашение основной суммы долга увеличить с 0 тыс.руб. до 15 000,0 тыс.руб.

Отчет об исполнении бюджета МО «Ахтубинский район» за истекший период текущего финансового года на последнюю отчетную дату (на 01.02.2018г) в Совет не представлялся, в связи с не наступлением сроков сдачи отчетности, и соответственно контрольно-счетной палатой не анализировался.

Проект решения Совета муниципального образования «Ахтубинский район» «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования «Ахтубинский район» от 14.12.2017 № 396 «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в ред. от 28.12.2017 № 405), с учетом дополнительно

представленной Программы муниципальных заимствований на 2018 год, Контрольно-счетная палата МО «Ахтубинский район» рекомендует к рассмотрению.

Председатель

С.В. Цапко